Le très court déplacement du régent avait été entouré de précautions qui marquaient combien à cette époque — au milieu d'octobre — la paix finale semblait encore fragile. Deux des fils d'Edouard III étaient venus se constituer otages à Boulogne avant le départ du dauphin pour Calais et y étaient restés pendant le temps de son absence <sup>4</sup>.

1. *Gr. Chr.*, VI, 216-217.

2. Arch. nat., X<sup>1a</sup> 8602 (Reg. A. des *Ordonnances* du Parlement), fol. 51<sup>ro</sup>. — Impr. dans les *Ordonnances des rois de France*, III, 428-429. « Jehan etc... Comme depuis la bataille devant Poitiers, en laquelle, si comme il plot à Dieu, nous fusmes pris et detenez prisonnier, nostre tres chier et ainsnez fils Charles, duc de Normandie et dauphin de Viennois, ayt eu ou nom de nous et pour nous, *de nostre volenté et comme nostre ainzné fils le gouvernement de nostre royaume.* et, durant celuy temps, nostre dit fils ayt donné et conféré par ses lettres à plusieurs et diverses personnes plusieurs benefices de Sainte Eglise vacans et appartenans à nostre collation, presentation ou autre disposition, tant de nostre plain droit et à cause de regal..... et aussi ay fait, donné et octroïé à plusieurs et à diverses personnes plusieurs graces et dons et donné plusieurs offices et assignations faites à plusieurs personnes de plusieurs prets, aydes et finaices, faites à luy, *et nostre dit fils nous ayt humblement supplié et requis que nous vueilliens declairier et decerner les choses dessusdites et chascunes d'icelles par luy estre et avoir esté faites de nostre volenté, et ycelles estre valables et avoir et sortir plain effect.* Nous... avons declairié et decerné... decernons et declairons par la teneur de ces presntes, [icelles choses] estre fermes, tenables et vallaables perpetuelment, et icelles tenir et valoir et avoir telle force et vigueur et sortir plain effect, *comme se nous estans en nostre dit royaume, franc et delivré, eussions par nos lettres lesdits benefices, dons, assignations, offices, graces, faiz, donnez et conferez.* »

3. Voy. des lettres de Jean II données à Dijon le 27 décembre 1361. (Arch. nat. X<sup>1a</sup> 8602, fol. 51-51<sup>ro</sup>).

4. *Gr. Chr.*, VI, 216-217 : « Et après disner (le 12 octobre), deux des enfans du roy d'Angleterre partirent de Calais, et deux des enfans du roy de France les conduirent droit à Bouloigne, à l'encontre des quelz ala environ demie lieue le duc de Normandie, qui estoit en la dicte ville de Bouloigne, et les mena en la dite ville.